Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentarius in VIII libr. philosophicorum Arist.
exceptus a Michael Schweizer, mon. Salemitani professo -
Cod. Ettenheim-Münster 359**

Specius, Johannes

[S.l.], 1596

[Proemium]

[urn:nbn:de:bsz:31-132384](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-132384)

in lib. de plantis; aut scapitina cinguntur oia; aut doru
media ut sit Zophista aut rotata ut e homo de q'by
omnib; in lib. de animalib; disputat.

Itaq; ex oib; natu' p'ria p' h'by prima sibi locu' uendi
cat 8 libri phys. 2^m + libri de ca' 3^m + generatione
& corruptione 4^m tres ut ut alij uolunt + libri de
Metheorib; 5^m locu' tenere debent libri de p'p'ri
+ m. <sup>qui libri naturae p'ri
de p'p'ri in forma
liber uolunt</sup>
+ m. <sup>qui 2^m
qui 3^m</sup>
+ m. ^{qui 4^m}
+ m. ^{qui 5^m}
+ m. ^{qui 6^m}
+ m. ^{qui 7^m}
+ m. ^{qui 8^m}
+ m. ^{qui 9^m}
+ m. ^{qui 10^m}
+ m. ^{qui 11^m}
+ m. ^{qui 12^m}
+ m. ^{qui 13^m}
+ m. ^{qui 14^m}
+ m. ^{qui 15^m}
+ m. ^{qui 16^m}
+ m. ^{qui 17^m}
+ m. ^{qui 18^m}
+ m. ^{qui 19^m}
+ m. ^{qui 20^m}
+ m. ^{qui 21^m}
+ m. ^{qui 22^m}
+ m. ^{qui 23^m}
+ m. ^{qui 24^m}
+ m. ^{qui 25^m}
+ m. ^{qui 26^m}
+ m. ^{qui 27^m}
+ m. ^{qui 28^m}
+ m. ^{qui 29^m}
+ m. ^{qui 30^m}
+ m. ^{qui 31^m}
+ m. ^{qui 32^m}
+ m. ^{qui 33^m}
+ m. ^{qui 34^m}
+ m. ^{qui 35^m}
+ m. ^{qui 36^m}
+ m. ^{qui 37^m}
+ m. ^{qui 38^m}
+ m. ^{qui 39^m}
+ m. ^{qui 40^m}
+ m. ^{qui 41^m}
+ m. ^{qui 42^m}
+ m. ^{qui 43^m}
+ m. ^{qui 44^m}
+ m. ^{qui 45^m}
+ m. ^{qui 46^m}
+ m. ^{qui 47^m}
+ m. ^{qui 48^m}
+ m. ^{qui 49^m}
+ m. ^{qui 50^m}
+ m. ^{qui 51^m}
+ m. ^{qui 52^m}
+ m. ^{qui 53^m}
+ m. ^{qui 54^m}
+ m. ^{qui 55^m}
+ m. ^{qui 56^m}
+ m. ^{qui 57^m}
+ m. ^{qui 58^m}
+ m. ^{qui 59^m}
+ m. ^{qui 60^m}
+ m. ^{qui 61^m}
+ m. ^{qui 62^m}
+ m. ^{qui 63^m}
+ m. ^{qui 64^m}
+ m. ^{qui 65^m}
+ m. ^{qui 66^m}
+ m. ^{qui 67^m}
+ m. ^{qui 68^m}
+ m. ^{qui 69^m}
+ m. ^{qui 70^m}
+ m. ^{qui 71^m}
+ m. ^{qui 72^m}
+ m. ^{qui 73^m}
+ m. ^{qui 74^m}
+ m. ^{qui 75^m}
+ m. ^{qui 76^m}
+ m. ^{qui 77^m}
+ m. ^{qui 78^m}
+ m. ^{qui 79^m}
+ m. ^{qui 80^m}
+ m. ^{qui 81^m}
+ m. ^{qui 82^m}
+ m. ^{qui 83^m}
+ m. ^{qui 84^m}
+ m. ^{qui 85^m}
+ m. ^{qui 86^m}
+ m. ^{qui 87^m}
+ m. ^{qui 88^m}
+ m. ^{qui 89^m}
+ m. ^{qui 90^m}
+ m. ^{qui 91^m}
+ m. ^{qui 92^m}
+ m. ^{qui 93^m}
+ m. ^{qui 94^m}
+ m. ^{qui 95^m}
+ m. ^{qui 96^m}
+ m. ^{qui 97^m}
+ m. ^{qui 98^m}
+ m. ^{qui 99^m}
+ m. ^{qui 100^m}

In octo libros
physicorum.

Librorum octo de physica consultatione auctore
et arte
Tria videnda sunt
1^o.
2^o.
3^o.

Librorum octo de physica consultatione auctore
et arte. Dubitat nisi qd rem nonam su,
dico delectatq; manult incerta cogledh quam
certa sectari. Sed videndu' pterea p de misri,
ptione bon' librorum. Et de num proprie adphty
naatem p tincant. 3^o Quodna p gemium ipro,
rum obiectum; ex quo et dimissione illor' fauli
negho pspicemg.

Inscriptio horum lib: **PHYSICIS** **EXERCITIIS** **DE** **PHYSICO** **AUDITU** **SEU**
consultatione. De qua inscriptio ac illud certu'
videtur q notavit pterig. Et de lib. sua physica c. 10.
Hec inscriptio auctore illam videtur non ee artis eo q habita opportunitate
et arte.
De illis loquendi nung; illis hoc nomine ac titulo
Artis inscriptio. compellantur sz eos ut de causis & principijs in,
mens videlicet duos primos: ut veteres sermo,
nes de motu; (Quam reliquos sex vocari).
Simile aut vero e inscriptioe hanc a sua
disciplina alumnib. hinc op' fuisse proficam
conuenient. In ipsi agros arti; quippe q libroru
suoru' alios vocant **EXERCITIIS** sine **EXERCITIIS**
DOXYSS seu **EXERCITIIS** & populares seu **COE**,
q darent multitudini & populari sensu
lesset accommodati cuiusmodi sunt illi quos scripsit
De

Et Rhetorica poesi historia animalium etc. et hoc
 2^o vocant *Excoquationes* & infirmitates
 quod gravior ac subtilior scientia disciplina conti-
 nebat. Ex hoc u^o numero hanc et omnia libri
 physicorum & nihil talem quoque inscriptionem
 invenire; q^{uod} et ob infrequentem difficultatem, & ob
 securitatem eorum nonnulli librorum *Excoquatione*
 eorum fecerunt summi cuius patet ad cetera quasi
 quodam nitore; ita porro loci ut. Et fuit
 in proemio Metaph. 12. De qua divisione
 Franciscus Patricius toto 6to libro tomus 1^o
 diffusius scripserat: disputat.

De eodem revent Antonis Mizandulano in rebus
 pariter omnibus: Hic auctor 15 lib. legitur coram
 minis essent librorum hoc non ad physicum sed ad Me-
 taphysicam proprie spectare 1^o quia physica incipit 10.
 a libro de celo. et de qua in libro 2^o Metaph. agitur 2^o.
 et subtilia ut est substantia, q^{uod} tractat Metaphy-
 sica est. 3^o quia de re lib^{er} lib^{er} de re 10 Metaph. 3^o.
 physica agit de causis 4to. Metaphysicis 4to.
 et consistat in substantiis separatis: sed hoc ipsum et
 agit in lib^{er} 1^o Metaph. p^{er} cetera noty est et p^{er} 5to.
 diffina entit; hanc a. Dimidit sub m^o no-
 bile & n^{on} immobile: Acty et primum de motu

*probat Mizandulano
 15 lib. n^{on} ad physicum
 ad metaph. 1^o hanc*

*infirmitates
 et hoc
 2^o vocant
 quod
 disciplina
 continet
 hanc
 omnia
 libri
 physicorum
 nihil
 inscriptionem
 invenire
 quod
 et
 ob
 infrequentem
 difficultatem
 et
 ob
 securitatem
 eorum
 nonnulli
 librorum
 Excoquatione
 eorum
 fecerunt
 summi
 cuius
 patet
 ad
 cetera
 quasi
 quodam
 nitore
 ita
 porro
 loci
 ut
 et
 fuit
 in
 proemio
 Metaph.
 12.
 De
 qua
 divisione
 Franciscus
 Patricius
 toto
 6to
 libro
 tomus
 1^o
 diffusius
 scripserat
 disputat.*

3^o Metaphysicis autem agit de actu & potentia
 et de motu. Verum quod huic sententiae adve-
 rsum multa sunt. 1^o in scriptis librorum quod est
 et physica consuetudine tam diuturnae pro-
 gressu recepta et de inefficaci differet illorum par-
 te genitorum sicut et c. i. libro 1^o dicitur: Agentibus
 et in his octo libris de principiis sua physica
 et in quo phys. textu 4. hoc eodem nomine eos ap-
 pellat. Et in Metaph. c. 3 & 5. eosdem percipit
 sicut sicut de natura vocat; et in fine libri in-
 terit disputatio de formis separatis ad Metaphys.
 sicut eo quod ut ait disputatio hac non sit physica;
 et alibi sapienter in libris in physicis nominat.
 3^o Denique propter solum progressum et libris
 tanquam pro sententia naturae non quoque sententiae hanc
 rationem subvertit: quia omnia sunt sicut docet sicut
 1^o poster. et circa sicut sicut sicut et circa prin-
 cipia passiones de speciebus eius: quod physica quae
 necessaria est circa principia de passiones ob-
 iecti sicut utrumque corpus naturae: sed hoc nullibi sit
 nisi in 8 libris phys. et non in libris ad physicum
 spectant.

Ad 1^o

Ad pr. Regar. Aes: nam q. initio sui a caelo adest a se
 ut suam naturam uerfari in corpibz id idcirco esse
 ut se tunc primum aggredi tractatione et corpore;
 sicut se tunc primum aggredi tractatione pti
 entate et spetibz corpibz naturibz idque dicit ut se
 capere sumat et larandi pstantia uniuersi et quo
 in eo libro loubury erat. Ad 2^{am} similit. Respondet ad 2^{am}.
 Regar. Aes qd phisic agit et substantia ut
 e natura sui mobilis. Ad 3^{am} similit. Respondet ad 3^{am}.
 an agere de cais in respectu ad motu meta
 phisic uo abstrahere a motu in tractate can
 sam. Ad 4^{am} similit. Respondet ad 4^{am}.
 Substias separate ut sunt caa moty ad opente
 dum utqz non dari processum in infinitu in
 mouentibz: Ita n. se substantia separate sint
 naa exptes de quomodo qd item sint et utru
 aterna de. Metaphisic comitit. Ad 5^{am} similit. Respondet ad 5^{am}.
 Dr alit phisic alit metaphisic agere
 et motu phisic fortit ut e ardy entibz in
 potia Metaphisic Materialit de puse ut
 e ent qdam seu potiy affectio entibz ut ent
 est. Fusiozem suy comitalis gptationem
 vide apud Fors. 2^{do} Metaph. c. 3. q. 5. sect. 2. Vile Fors.

& 3. & apud Pererum lib. 2do c. 7.

Quaedam obiecta sunt
liberis sit

Ad 3^{am} q. attinet existimandum est eorum librorum
obiecta e^{ss}e p^{ri}ncipia & passiones corporis naturalis

scilicet mobilis in coe ac precise sumpti probati

probat per obiectum